
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 274 DEL  29/04/2024 

Corso “Il conto annuale 2023 Enti locali” per l’ufficio gestione economica del personale. 

Scelta della forma di contrattazione mediante affidamento diretto. 

Il Segretario Generale f.f., 

 premesso che, in data 29/04/2024 è stata presentata richiesta da parte della dott.ssa Dibenedetto 

per la partecipazione della Sig.ra Danazzo al  corso “Il conto annuale 2023 enti locali”, tenuto da 

Formel srl, da svolgersi in un giorno che verrà successivamente individuato tra maggio e giugno, 

per un importo di € 250,00 esente iva; 

 considerato, quindi, che, per le ragioni esposte, la spesa contrattuale è stimata in un importo 

inferiore alla soglia prevista dall’art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, che legittima il ricorso 

all’affidamento diretto;  

 dato atto che, per il servizio richiesto, non sono attualmente disponibili convenzioni quadro sul 

portale gestito da CONSIP; 

 verificato che è presente sul MEPA l’iniziativa “Servizi”, categoria “Servizi di formazione” 

all’interno della quale è compresa la sottocategoria “Servizi di formazione”; 

 verificato che l’operatore economico, Formel srl è iscritto sul Mepa nella categoria sopra 

indicata;  

 ritenuto opportuno, quindi, predisporre una trattativa diretta sul MEPA con l’operatore sopra 

individuato; 

 considerato che l’ente camerale acquisisce beni e servizi a mezzo di contratti pubblici, nel 

rispetto della disciplina normativa vigente in materia, in particolare, dal D.P.R. 02 novembre 

2005 n. 254 (recante il Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria 

delle Camere di Commercio) e dal D. Lgs.36/2023 (recante il  Codice dei contratti pubblici); 

 visto l’art. 46 del D.P.R. 254/2005, il quale prevede che gli acquisti, le forniture, le locazioni ed i 

servizi sono effettuati nel rispetto delle normative comunitarie e delle altre norme vigenti in 

materia; 

 visto, altresì, l’art. 47 del D.P.R. 254/2005, a mente del quale la scelta della forma di 

contrattazione è di competenza del dirigente dell’area economico-finanziaria, funzione attribuita 

al Segretario Generale; 



 

 

 

 

 visto l’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, rubricato Responsabile unico del progetto, in applicazione del 

quale, tale figura, viene individuata nel Dirigente responsabile dell’unità organizzativa 

Provveditorato, dott. Pietro Scola, responsabile dell’espletamento di tutti i compiti inerenti la 

procedura in oggetto, ad eccezione dell’emanazione del provvedimento finale; 

 dato atto che direttore dell’esecuzione del contratto è il Dirigente dell’Area Affari 

amministrativi; 

 visto l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, in particolare il comma 1, per il quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti […] adottano la decisione 

di contrarre […]”; 

 visti gli artt. 19-26 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi dei quali, dal 01 gennaio 2024 è stata avviata la 

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti, motivo per cui, per ogni affidamento, si deve 

procedere tramite piattaforma digitale certificata che garantisca il collegamento con la Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici (BDNCP), detenuta da ANAC; 

 visto l’art. 37 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, che prescrive la pubblicazione sul sito internet 

delle pubbliche amministrazioni delle informazioni relative ai procedimenti per la scelta del 

contraente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture; 

 vista la prenotazione risorse n. 166/2024, assunta con determinazione n. 217 del  Segretario 

Generale del 03/04/2024, per lo svolgimento dell’attività di formazione di cui sopra; 

 vista la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 richiamato il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Ente, approvato dal 

Consiglio Camerale con delibera n. 17 del 13 dicembre 2012; 

 visto lo Statuto Camerale approvato dal Consiglio con deliberazione n. 4 del 27 luglio 2023; 

 visto il D. Lgs.vo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, 

DETERMINA 

a) di acquisire, dall’operatore economico Formel srl, il corso di formazione “Il conto annuale 2023 

Enti locali”, che si svolgerà indicativamente nel periodo tra maggio e giugno per un importo 

pari ad € 250,00 iva esente; 

b) di pubblicare una trattativa diretta sul MEPA, invitando a partecipare la società indicata nel 

punto precedente iscritta alla categoria “Servizi di formazione”, sottocategoria “Servizi di 



 

 

 

 

formazione”,  

c) di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma elettronica sulla piattaforma gestista da 

CONSIP, ad opera del Punto Ordinante dell’Ente,dr. Pietro Scola, quale Responsabile unico del 

progetto per l’espletamento di tutti i compiti inerenti la procedura in oggetto ad eccezione del 

provvedimento finale; 

d) di dare atto che direttore dell’esecuzione del contratto è il Dirigente dell’area affari  

amministrativi 

e) di dare atto che l’ onere per l’acquisto del servizio di formazione è pari a €  250,00 IVA esente; 

f) di dare atto che, per l’onere di cui al punto precedente esiste, apposita prenotazione n. 166/2024, 

assunta con determinazione n. 217 del Segretario Generale in data 03/04/2024; 

g) di dare atto che gli incombenti relativi alla pubblicazione della presente determinazione, previsti 

dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013, si intendono assolti, ai sensi dell’art. 28 del D.L.gs. 36/2023, 

tramite la trasmissione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, attraverso le piattaforme 

digitali di cui all’articolo 25 del medesimo codice degli appalti, ed il collegamento ipertestuale 

con la medesima banca dati e la sezione “Amministrazione trasparente” sul sito internet 

dell’Ente; 

h) di disporre la pubblicazione della presente all’Albo camerale; 

i) di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile. 

 

Il Segretario Generale f.f. 

(Dott. Pietro Scola) 

 

 

 

Documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’art. 24 D.Lgs 82/2005. 
 


		2024-04-29T17:18:08+0200
	InfoCamere - Firma digitale
	Scola Pietro
	InfoCamere - Firma digitale




